
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

HUYỆN CHÂU THÀNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-UBND  Châu Thành, ngày        tháng        năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch huyện Châu Thành năm 2025 

 

Căn cứ Kết luận số 384-KL/HU ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Huyện ủy 

Châu Thành về việc tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch huyện Châu Thành đến 

năm 2030; Kế hoạch số 5109/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện về tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch huyện Châu Thành đến 

năm 2030. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát triển du lịch huyện 

Châu Thành năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các 

nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo nội dung Kế hoạch số 5109/KH-

UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tiếp tục đẩy 

mạnh phát triển du lịch huyện Châu Thành đến năm 2030. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và phối hợp các ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa 

phương, nhất là sự tham gia của các cơ sở, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư 

trong việc định hướng phấn đấu đạt mục tiêu đến năm 2025 du lịch trở thành 

ngành kinh tế quan trọng và đến năm 2030 du lịch trở thành ngành kinh tế mũi 

nhọn và phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc triển khai thực hiện đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và hiệu 

quả; tập trung giải quyết có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch để 

hoàn thành các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo phát triển du lịch đúng theo 

quy hoạch, định hướng chung của huyện. 

- Tạo sự liên kết giữa các cơ sở, doanh nghiệp du lịch với nhau, với cộng 

đồng dân cư; đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng phù hợp điều kiện thực tế mỗi 

địa phương. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch nhằm đảm bảo hoạt động 

du lịch tuân thủ theo quy định pháp luật và từng bước nâng cao chất lượng sản 

phẩm du lịch. 
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II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

- Tổng khách du lịch 1.380.000 lượt (trong đó khách quốc tế 620 ngàn lượt) 

tăng 15% so với kết quả thực hiện năm 2024; Tổng thu từ khách du lịch 1.421 tỷ 

đồng, tăng 24,6% so với kết quả thực hiện năm 2024. 

- Tổ chức tập huấn nguồn nhân lực phát triển du lịch cho đối tượng là cán 

bộ, công chức các xã, thị trấn; các cơ sở, doanh nghiệp du lịch. 

- Hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi mục đích đất sử 

dụng theo đúng quy định; kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong việc cấp 

phép hoặc gia hạn bến thủy cho các cơ sở và doanh nghiệp hoạt động du lịch trên 

địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường, vận động cơ sở và 

doanh nghiệp hoạt động du lịch thực hiện phân loại rác tại nguồn; kiểm tra an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh du lịch theo phân cấp quản lý ít nhất 01 

lần/năm và thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

theo quy định. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch  

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến các ngành, địa phương, các 

cơ sở, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư về phát triển du lịch là tạo động lực thúc 

đẩy cho các ngành kinh tế khác phát triển, tạo thêm nhiều việc làm tăng thêm thu 

nhập cho người dân và xem định hướng cho phát triển du lịch là trách nhiệm của 

cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội. 

- Tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng du lịch huyện trên các hệ thống thông 

tin truyền thông, mạng ineternet; wed du lịch của huyện; phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan đến hoạt động du lịch1.  

2. Quy hoạch và quản lý quy hoạch 

- Thực hiện quản lý tốt công tác quy hoạch đã được duyệt; định hướng, quản 

lý các cơ sở du lịch theo đúng quy hoạch. Không để phát sinh, hình thành mới 

những điểm, cơ sở du lịch không đúng với quy hoạch. Thực hiện tốt công tác cho 

thuê đất phục vụ phát triển du lịch theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được 

phê duyệt, đặc biệt là cho thuê đất bãi bồi phục vụ phát triển du lịch tại thị trấn 

Tiên Thủy, xã Tân Phú, xã Tiên Long. 

                                                   
1Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 22-CTr/TU của Tỉnh ủy; Đề án số 02-

ĐA/TU của Tỉnh ủy;  Kết luận số 384-KL/HU của Huyện ủy Châu Thành; Kế hoạch số 1441/KH-UBND ngày 

13/6/2023 về phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Châu Thành đến năm 2030 và Kế hoạch số 1872/KH-

UBND ngày 27/7/2023 về phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Châu 

Thành giai đoạn 2023 – 2025;… 
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- Triển khai thực hiện tốt đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện 

giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phối hợp các ngành tỉnh từng 

bước triển khai thực hiện Khu đô thị Nông nghiệp thông minh - Công nghiệp sạch 

và dịch vụ du lịch tổng hợp; hoàn thành lập đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 

khu du lịch sinh thái cồn Tân Mỹ; triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát 

triển vùng cây ăn trái đặc sản, an toàn, giá trị kinh tế cao huyện Châu Thành, tỉnh 

Bến Tre giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 gắn với nâng chất các 

chuỗi giá trị nông sản chủ lực của huyện (Dừa, bưởi, chôm chôm, sầu riêng) để 

phục vụ phát triển du lịch. 

3. Phát triển kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ cho phát 

triển du lịch  

Xây dựng các công trình giao thông nông thôn kết nối các trục đường chính 

như tuyến đường các xã ven sông Tiền và các tuyến đường khác trên địa bàn có kết 

nối các điểm du lịch; kiểm tra, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn trong việc cấp phép 

hoặc gia hạn bến thuỷ cho các cơ sở và doanh nghiệp hoạt động du lịch trên địa 

bàn đảm bảo đúng theo quy định; trùng tu, tôn tạo, nâng cấp các di tích văn hóa - 

lịch sử cấp Quốc gia đình Tiên Thủy, di tích cấp tỉnh đình Giao Hoà để phục vu 

cho phát triển du lịch. 

4. Phát triển nguồn nhân lực du lịch  

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn phục vụ cho phát triển du lịch. 

Trong đó, chú trọng tập huấn các lớp về việc nâng cao vai trò trách nhiệm của 

chính quyền địa phương, các cơ sở du lịch và người dân trong việc bảo vệ môi 

trường, tạo dựng môi trường du lịch văn minh, thân thiện.  

- Tổ chức học tập mô hình du lịch cộng đồng cho các hộ dân đang làm du 

lịch và có ý định làm du lịch nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, các kỹ năng nghề về du lịch và sự liên kết trong phát triển du lịch, góp 

phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch của huyện, tạo sự liên kết giữa 

hộ dân trong phát triển du lịch ngày càng được mở rộng. 

5. Phát triển sản phẩm, tuyến du lịch 

- Định hướng xây dựng các tour, tuyến du lịch có tính liên kết dọc theo hành 

lang bờ sông Tiền và tuyến sông Ba Lai kết nối các di tích lịch sử - văn hóa, các 

vườn cây ăn trái trên địa bàn trên cơ sở tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, 

phù hợp với nhu cầu thị trường và nâng cao khả năng cạnh tranh.  

- Định hướng mời gọi đầu tư để khai thác các sản phẩm sẵn có tại địa 

phương phù hợp Quy hoạch: Khu du lịch cồn Tân Mỹ, cồn Qui với các mô hình: 

Du lịch sinh thái nghỉ dưỡng, thương mại dịch vụ, các hoạt động lưu trú 

(homestay), xây các tuyến đường hoa, chạy xe đạp tham quan, du khách trải 

nghiệm làm nông dân, tát mương bắt cá, thu hoạch cây trái, tự chế biến món 
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ăn,...để không tạo sự nhàm chán do sản phẩm trùng lấp nhằm kéo dài thời gian lưu 

trú của du khách.  

- Phối hợp vận động các chủ thể OCOP đưa các sản phẩm được xếp hạng 

của huyện tham gia xây dựng điểm trưng bày tại các doanh nghiệp/cơ sở hoạt động 

kinh doanh du lịch trên địa bàn nhằm quảng bá sản phẩm đến với du khách trong 

và ngoài nước. 

- Tiếp tục hỗ trợ hoàn thiện mô hình du lịch cộng đồng tại ấp Hàm Luông, 

xã Tân Phú để làm mô hình nhân rộng các địa phương khác trên địa bàn có tiềm 

năng (năm 2025 khảo sát định hướng hỗ trợ xây dựng mô hình tại xã Tiên Long). 

- Tổ chức các phong trào như: Thi làm đẹp hàng rào cây xanh, trồng hoa dọc 

trên các tuyến đường, hội thi nấu các món ăn truyền thống để du khách được tham 

gia cùng với người dân, góp phần tạo dựng thương hiệu du lịch của huyện. 

6. Tăng cường xúc tiến quảng bá du lịch, xây dựng thương hiệu du lịch 

và hợp tác liên kết phát triển du lịch 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông quảng bá, 

thường xuyên cập nhật, đăng tải thông tin, hình ảnh về du lịch Châu Thành trên các 

trang mạng xã hội, các trang thông tin điện tử, xây dựng phóng sự, Video Clip để 

quảng bá hình ảnh du lịch huyện đến với du khách trong và ngoài nước.  

- Rà soát, tổng hợp các tài liệu, hình ảnh du lịch để số hóa quảng bá hình ảnh 

du lịch lên trang Wed của huyện trên nền tảng số; kết nối các doanh nghiệp lữ hành 

khảo sát hình thành các tour - tuyến mới liên kết các vườn cây trái trên địa bàn và 

vùng lân cận ngoài huyện; tạo thuận lợi cho người dân tham quan du lịch, nghỉ 

dưỡng tại địa phương; thúc đẩy thị trường khách đi du lịch kết hợp tìm hiểu văn 

hóa, lịch sử, giáo dục truyền thống. 

7. Ứng dụng khoa học, công nghệ  

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trên lĩnh vực du lịch thông qua việc thu 

thập dữ liệu hình ảnh thực tế, thuyết minh về các điểm du lịch để đưa lên phần 

mềm quản lý du lịch trên nền tảng web, App nhằm giới thiệu về điểm đến, sản 

phẩm, dịch vụ du lịch tiêu biểu của huyện để giới thiệu ứng dụng với du khách 

trong và ngoài nước. 

8. Quản lý nhà nước về du lịch  

- Nâng cao chất lượng hoạt động Ban Chỉ đạo về phát triển du lịch của 

huyện trong việc tham mưu phát triển du lịch; phát huy vai trò Chi hội du lịch 

trong việc tập hợp, vận động thành viên thực hiện các chủ trương, định hướng phát 

triển du lịch của huyện cũng như làm cầu nối phản hồi thông tin liên quan đến 

những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch đến các 

cơ quan, ngành huyện kịp thời tháo gỡ.  
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- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ; an toàn vệ sinh thực 

phẩm; an ninh trật tự; các trò chơi cảm giác mạnh; xử lý nghiêm các hành vi cạnh 

tranh không lành mạnh gây ảnh hưởng không tốt đối với hình ảnh du lịch trên địa 

bàn huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn 

kinh phí trên cơ sở đề xuất của các đơn vị được cấp trên phê duyệt; khuyến khích 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, huyện đóng góp nguồn lực tham 

gia thực hiện.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì triển khai, phối hợp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

Theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình xây dựng Kế hoạch thực hiện trong năm 

phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. 

- Chủ động, phối hợp tổ chức thực hiện những nhiệm vụ được phân công cụ 

thể trong Kế hoạch. 

- Từng lúc rà soát, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động vai trò Chi hội du 

lịch trong việc tập hợp, vận động thành viên thực hiện các chủ trương, định hướng 

phát triển du lịch. 

- Định kỳ hàng quí, 6 tháng, 9 tháng tham mưu họp Ban chỉ đạo để đánh giá 

về những mặt được, hạn chế khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện quy hoạch Khu du lịch sinh thái và nghỉ 

dưỡng cồn Tân Mỹ, xã Phú Túc và Khu du lịch nghỉ dưỡng Cồn Qui, xã Tân 

Thạch để xúc tiến mời gọi đầu tư; triển khai các dự án theo quy hoạch được phê 

duyệt; đầu tư hạ tầng giao thông (thủy, bộ) kết nối các khu, điểm và địa bàn trọng 

điểm. Tổ chức các hoạt động giới thiệu các sản phẩm mang thế mạnh, các sản 

phẩm đặc trưng của địa phương (sản phẩm OCOP) làm quà tặng cho khách du lịch. 

- Phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh nâng cao chất lượng vận tải khách du lịch; 

kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong việc cấp phép hoặc gia hạn bến thuỷ 

cho các cơ sở và doanh nghiệp hoạt động du lịch; triển khai hướng dẫn hoạt động 

xe chở người bốn bánh có gắn động cơ đối với các tuyến đường cấp xã (ĐX), 

đường giao thông nông thôn trên địa bàn.  

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 
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- Quản lý có hiệu quả các chỉ tiêu phân bổ trong Quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt. Kịp thời trình điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cho phù hợp. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện; không để 

phát sinh các cơ sở du lịch mới sử dụng đất không đúng mục đích; đề xuất hướng 

giải quyét đối với các cơ sở du lịch sử dụng đất không đúng mục đích đã tồn tại. 

Tham mưu thực hiện tốt công tác cho thuê đất phục vụ phát triển du lịch theo quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt, đặc biệt là cho thuê đất bãi bồi 

phục vụ phát triển du lịch tại thị trấn Tiên Thuỷ, xã Tân Phú, xã Tiên Long. 

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về môi trường đối với 

các điểm, cơ sở du lịch. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lồng ghép các nội 

dung phát triển du lịch với chương trình phát triển nông thôn mới, phát triển ngành 

nghề nông thôn, chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phối 

hợp xây dựng, nâng cấp sản phẩm OCOP gắn với xây dựng khu, điểm du lịch đạt 

chuẩn OCOP (phấn đấu thực hiện 01 mô hình), đưa sản phẩm OCOP trưng bày, 

giới thiệu tại các cơ sở du lịch. 

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện xây dựng mô hình vườn cây ăn trái đặc 

sản, xanh, sạch đẹp, an toàn gắn phát triển du lịch. 

5. Công an huyện 

Tiếp tục triển khai phần mềm khai báo lưu trú du lịch dành cho khách nội 

địa; kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách tại các khu, điểm, địa 

bàn phát triển du lịch. 

6. Trung tâm Y tế huyện 

Phối hợp kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh du lịch ít nhất 

01 lần/năm; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các kiến thức 

về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; tùy theo tình hình thực tế, 

kịp thời xây dựng kế hoạch ứng phó dịch bệnh, phòng chống ngộ độc thực phẩm 

nhằm đảm bảo sức khỏe du khách và cộng đồng”. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện 

Chủ trì phối hợp xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các Chương trình để 

triển khai người dân hiểu rõ những lợi ích trực tiếp, gián tiếp mà du lịch mang lại 

từ đó phát động chương trình mỗi người dân là một hướng dẫn viên du lịch. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện 
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Tiếp tục tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham 

gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch huyện Châu Thành nhằm nâng cao 

nhận thức, tạo sự đồng thuận, thống nhất hành động, triển khai thực hiện và tăng 

cường giám sát việc thực hiện,… Đồng thời, tổ chức các hội thi: Làm đẹp hàng rào 

cây xanh, trồng hoa dọc trên các tuyến đường, hội thi nấu các món ăn truyền 

thống,... để du khách được tham gia cùng với người dân, góp phần tạo dựng 

thương hiệu du lịch của huyện. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện 

tại địa phương, nhất là các địa phương có điều kiện về phát triển du lịch trên cơ sở 

tài nguyên thiên nhiên sẵn có, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả. Riêng các xã Tân 

Phú, Tiên Long, thị trấn Tiên Thuỷ phối hợp hỗ trợ thực hiện cho thuê đất phục vụ 

phát triển du lịch. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội để 

phát triển du lịch; tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân để xây dựng 

môi trường du lịch văn minh, thân thiện; hỗ trợ tạo điều kiện cho người dân tham 

gia phát triển du lịch cộng đồng để góp phần nâng cao sinh kế, giảm nghèo cho 

người dân. 

10. Chi hội du lịch 

Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh du lịch phát triển và cạnh 

tranh lành mạnh, làm giàu chính đáng, tuân thủ đúng pháp luật và các chủ trương, 

chính sách của Đảng, nhà nước. Phát hiện, tổng hợp ý kiến và đề xuất, kiến nghị 

với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp 

du lịch. 

11. Đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn 

huyện 

- Khuyến khích đầu tư xây dựng mới, cải tạo sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật 

chất tại cơ sở từ các nguyên liệu từ dừa để tạo nét đặc trưng riêng của huyện; 

chuyển đổi phương thức phục vụ phù hợp với mọi diễn biến tình hình; thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy,… tại cơ sở trong quá trình hoạt động kinh 

doanh và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và chú trọng phát triển nguồn nhân lực 

chất lượng cao. 

- Trong phục vụ cần tìm hiểu để có phong cách phục vụ cho phù hợp từng 

đối tượng du khách: Thực đơn nên có niêm yết công khai từng món, hoạt động giải 

trí về văn nghệ nên có khu vực riêng tránh gấy tiếng ồn,... tăng cường giao lưu, học 

hỏi chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình hoạt động, có sự thống nhất 

chung để tránh việc cạnh tranh không lành mạnh. 
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- Tích cực tham gia các Chương trình, sự kiện để quảng bá sản phẩm, điểm 

đến du lịch mang thương hiệu du lịch Châu Thành; tạo điều kiện cho đội ngũ cán 

bộ, nhân viên, người lao động làm việc tại cơ sở được tham gia các lớp tập huấn 

nhằm góp phần phát triển du lịch của địa phương. 

12. Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ tại cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

trên cơ sở nhiệm vụ được phân công thực hiện theo Kế hoạch số 5109/KH-UBND 

ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về tiếp tục 

đẩy mạnh phát triển du lịch huyện Châu Thành đến năm 2030 và kế hoạch này. 

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện 

có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện; định kỳ 06 

tháng, 01 năm báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông 

tin) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo dõi và chỉ đạo (đính kèm 

phục lục 1, phục lục 2, phụ lục 3)./. 

 
Nơi nhận:                                                  
- TT HU, TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các đơn vị kinh doanh du lịch;  

- Lưu: VT, VHTT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Tùng 
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PHỤ LỤC 1 

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày        tháng      năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện) 

STT Nội dung 
Cơ quan  

chủ trì 
Cơ quan phối hợp Thời gian  Ghi chú  

I. Quản lý quy hoạch 

1 

Quản lý công tác quy hoạch không để phát sinh, 

hình thành điểm không đúng với quy hoạch sử dụng 

đất đã được phê duyệt; hướng dẫn các điểm du lịch 

đã đầu tư trước đây thực hiện việc chuyển đổi mục 

đích đất sử dụng đúng theo quy định 

 

Phòng 

TN&MT, 

Phòng 

VH&TT 

Phòng VH&TT, KT&HT và 

UBND các xã, thị trấn có liên 

quan 

Thường xuyên   

II. Phát triển kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật 

1 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1899/KH-

UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện 

về thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU của Tỉnh ủy, cụ 

thể: 

Phối hợp Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện 

và địa phương đẩy nhanh tiến độ các tuyến ĐX, 

ĐA đã có chủ trương đầu tư 

Phòng 

KT&HT 

Các Phòng, ban, ngành, đoàn 

thể huyện; UBND các xã, thị 

trấn và đơn vị có liên quan 

2025  

2 

Phối hợp định hướng triển khai mời gọi đầu tư, 

phát triển du lịch trên địa bàn huyện Châu 

Thành giai đoạn 2021 - 2030 gắn quy hoạch 

phân khu Khu du lịch nghỉ dưỡng Cồn Qui và Cồn 

Tân Mỹ. 

Phòng 

 KT&HT 

Phòng TC-KH, Phòng 

VH&TT và các đơn vị có liên 

quan 

2025  

III. Phát triển nguồn nhân lực du lịch 

1 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6016/KH-

UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc thực hiện Đề án số 06/ĐA-TU ngày 

29/01/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân 

lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội giai 

đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Phòng Lao 

động, hương 

binh và Xã 

hội 

Các phòng, ban, ngành 

huyện; UBND các xã, thị trấn 

và các đơn vị có liên quan 

Thường xuyên  
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2 

Sắp xếp, bổ sung nhân lực (quản lý nhà nước từ 

huyện đến cơ sở). Từng bước củng cố, sắp xếp, 

điều chỉnh, bổ sung nhân lực (theo lộ trình) cho 

các đơn vị chuyên môn tại các xã, thị trấn. 

Phòng Nội 

vụ 

Phòng VH&TT, UBND các 

xã, thị trấn và đơn vị liên 

quan 

Thường xuyên  

IV. Xây dựng sản phẩm, điểm đến du lịch 

1 

Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án nâng 

cao nhận thức và năng lực để xây dựng “Bến Tre 

xanh” giai đoạn 2021 - 2026 và phối hợp vận động 

xây dựng điểm đến xanh và an toàn 

Phòng 

TN&MT 

Phòng VH&TT, UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị du 

lịch 

2025  

2 

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa 

bàn và xây dựng phát triển khu, điểm du lịch đạt 

chuẩn OCOP. 

Phòng 

NN&PTNT 

Các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể huyện và các đơn vị có 

liên quan, UBND các xã, thị 

trấn 

 

 

2025 vận động thực 

hiện 01 cơ sở 

3 

Tổ chức các phong trào, như: Thi làm đẹp hàng rào 

cây xanh, trồng hoa dọc trên các tuyến đường, hội 

thi nấu các món ăn truyền thống,... để du khách được 

tham gia cùng với người dân, góp phần tạo dựng 

thương hiệu du lịch của huyện. 

Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc 

Việt Nam 

huyện 

Các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể huyện và các đơn vị có 

liên quan và các đơn vị du 

lịch 

2025 

 

4 
Khảo sát hỗ trợ, định hướng xây dựng mô hình du 

lịch cộng đồng tại xã Tiên Long 

Phòng 

VH&TT 

Các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể huyện và các đơn vị có 

liên quan và UBND xã Tiên 

Long 

2025 

Khảo sát thống 

nhất chọn hộ dân 

để thực hiện 

V. Truyền thông, quảng bá phát triển du lịch 

1 
Phối hợp triển khai thực hiện xúc tiến, quảng bá du 

lịch.   

Phòng 

VH&TT 

Phối hợp tỉnh và các phòng, 

ban, ngành có liên quan; các 

doanh nghiệp, cơ sở kinh 

doanh du lịch 

Thường xuyên  
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VI. Ứng dựng khoa học và công nghệ 

1 
Phổ biến rộng rãi và khai thác ứng dụng chuyển đổi 

số lĩnh vực du lịch 

Phòng 

VH&TT 

VP.HĐND&UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn; các 

đơn vị kinh doanh du lịch và 

các đơn vị có liên quan 

Thường xuyên  

2 
Tiếp tục triển khai phần mềm khai báo lưu trú du 

lịch dành cho khách nội địa. 

Công an 

huyện 

Các đơn vị kinh doanh du 

lịch; các phòng ban, ngành có 

liên quan và UBND các xã, 

thị trấn  

Thường xuyên  

3 
Tiếp tục triển khai ứng dụng dịch vụ thanh toán trực 

tuyến. 

Ngân hàng 

NN&PTNT 

Phòng VH&TT; UBND các 

xã; thị trấn và các doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh du 

lịch 

Thường xuyên  

VII. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch 

1 

Từng lúc rà soát kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt 

động Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch và Chi hội du 

lịch huyện cho phù hợp. 

Phòng 

VH&TT 

Các phòng, ban, ngành có 

liên quan; UBND các xã, thị 

trấn; các đơn vị du lịch 

Thường xuyên  

2 
Thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm theo quy định 

Trung tâm 

Y tế 

 

UBND các xã, thị trấn và các 

đơn vị có liên quan 

Cấp lần đầu khi bắt 

đầu hoạt động và 

có hiệu lực 3 năm  

 

3 
Kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

du lịch theo phân cấp quản lý ít nhất 01 lần/năm 

Trung tâm 

Y tế 

 

Các phòng, ban, ngành 

huyện; UBND các xã, thị trấn 

và các đơn vị có liên quan 

Năm 2025  

4 

Phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh nâng cao chất lượng 

vận tải khách du lịch 

 

Phòng 

KT&HT 

Công an huyện; UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị có 

liên quan 

 

 

5 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn cho du khách tại các khu, điểm, địa bàn phát 

triển du lịch. 

Công an 

huyện 

Phòng VH&TT; UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị có 

liên quan 

Kiểm tra ít nhất 01 

lần/năm các cơ sở, 

doanh nghiệp  du 

lịch 
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6 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi 

trường, vận động cơ sở và doanh nghiệp hoạt động 

du lịch thực hiện phân lại rác tại nguồn 

 

 

Phòng 

TN&MT 

Phòng VH&TT; UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị có 

liên quan 

Năm 2025   
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PHỤ LỤC 2 

ĐẦU VIỆC CÓ SỬ DỤNG NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH 

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày        tháng      năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện) 

 

STT Tên đầu việc 
Cơ quan  

chủ trì 
Cơ quan phối hợp 

Thời gian  
 

Ghi chú 

1 

Xây dựng các tuyến ĐX, ĐA trên 

địa bàn 

 

Phòng 

KT&HT 

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

huyện và UBND xã có liên quan 

Năm 2025 xây 

dựng 16 tuyến: 

07 tuyến ĐX 

và 9 tuyến ĐA 

 

Xã Tiên Long: đường ĐX.04, 

ĐX.03, ĐA.01;  xã Phú Đức:  

ĐA.04 và ĐC.08; xã Quới Thành: 

ĐX.01, ĐX.03; xã Phước Thạnh: 

ĐX.03 và ĐA.03; xã Giao Long: 

ĐX.05 và ĐX.06; xã Tân Thạch: 

ĐA.06 giai đoạn 2, đường ĐA.02 

và đường ĐA.07; xã Tam Phước: 

ĐC.09; xã An Hiệp: ĐA.09 

2 

Tập huấn nguồn nhân lực du lịch 

phát triển du lịch 

 

Phòng 

VH&TT 

Các phòng, ban, ngành có liên 

quan; UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị du lịch 

2025 Dự kiến 02 lớp 

3 

 

Tổ chức học tập kinh nghiệm 

 

 

Phòng 

VH&TT 

Ban chỉ đạo phát triển du lịch; 

UBND các xã, thị trấn; các đơn 

vị du lịch và hộ dân muốn làm 

du lịch 

2025 Dự kiến 01 chuyến 
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PHỤ LỤC 3 

 ĐẦU VIỆC SỬ DỤNG VỐN XÃ HỘI HÓA 

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày        tháng      năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện) 

STT Nội dung 
Cơ quan  

chủ trì 
Cơ quan phối hợp Thời gian  

Tiến độ 

thực hiện  

1 

Quy hoạch Khu du lịch sinh 

thái Cồn Tân Mỹ 

 

Phòng 

KT&HT 

Phòng VH&TT, Phòng TN&MT; các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể huyện và các đơn vị có liên quan 
2025 

Đã có chủ trương 

lập Đồ án quy 

hoạch phân khu 

xây dựng (tỷ lệ 

1/2.000)  

 

2 

Vận động xây dựng các cầu tàu 

đưa rước khách dọc tuyến sông 

Tiền  

Phòng 

VH&TT 

Phòng KT&HT; các ban, ngành, đoàn thể huyện; 

UBND xã, thị trấn có và cơ sở du lịch có liên quan 
Thường xuyên  
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